REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º , 2004.
(do Sr. EDUARDO PAES)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Previdência Social quanto ao Fundo de
Pensão dos servidores da Companhia
Estadual de Gás do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
ao Sr. Ministro da Previdência Social, Sr. Amir Lando, informações acerca do
Fundo de Pensão dos servidores da Companhia Estadual de Gás do Rio de
Janeiro. Para tanto, requer-se os seguintes documentos:

1- Documento de recebimento de compromisso, por parte da patrocinadora,
sobre o grupo denominado “Riscos Prioritários” (refere-se ao subsídio
inicial devido pela patrocinadora, relativo aos participantes que tinham
passivo a descoberto, quando da criação do Instituto de Seguridade Social
da CEG);

2- Relatórios e pareceres atuariais sobre o reconhecimento de serviço
passado, quando da fundação do GASIUS;

3- Demonstrativo de Resultado das Avaliações Atuariais – DRAA, a partir de
1995 e equivalentes legais anteriores a essa data;

4- Cópia dos dois relatórios enviados à SPC, com relação aos riscos
prioritários e contribuições vertidas a menor, conforme correspondência
GASIUS I 483/2002, de 30/09/2002;

5- Relatório do saldo remanescente na data inicial dos riscos prioritários,
elaborado pelo atuário responsável pelo plano, em consonância com o
regulamento e o estatuto do GASIUS;

6- Planilha elaborada pelo GASIUS onde é demonstrado o valor atualizado
das contribuições vertidas a menor, pela patrocinadora, desde a fundação
do GASIUS;

7- Avaliação atuarial do compromisso relativo ao grupo denominado riscos
prioritários na data presente;

8- Alterações eventualmente feitas no Estatuto e no Regulamento do
GASIUS.

JUSTIFICAÇÃO

Com a intervenção da Secretaria de Previdência Complementar no
Instituto de Seguridade Social, iniciada em 03 de Abril de 1997, criou-se um
sentimento de insegurança por parte dos beneficiados quanto ao futuro de seu
Fundo de Pensão. Esse sentimento é fruto da ausência sistemática de
informações e transparência de gestão.

No intuito de obter transparência e amenizar as preocupações dos
beneficiados, encaminho o presente requerimento.

Sala das Sessões, em de de 2004.

Deputado EDUARDO PAES
PSDB/RJ